
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 87Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/493096;
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário 
de Estado, MARIALVA CUNHA NOVAES COUTINHO, Identidade Funcional 
nº 5823650/5, ocupante do cargo de Assessora Técnica, 03 e 1/2(meia) 
diárias, para atender despesas com viagem aos municípios de Mocajuba-
PA, Tucuruí-PA e Goianésia do Pará, no período de 21 a 24.10.2019, a 
fi m de viabilizarem assuntos referentes ao Programa Forma Pará; e ao 
servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIGUEIRA, Identidade Funcional nº 
54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças–DAF, que conduzirá o Secretário de Estado e a 
Assessora Técnica aos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de outubro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 486179

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 283/2019 – GABINETE, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MARCOS RODOLFO LOBATO DOS ANJOS, matricula nº 
5946048/1, para exercer o encargo de Fiscal e JOYCE SUELLEN DA SILVA 
ALVES, matrícula nº 5936544/2 para exercer o cargo de suplente do Termo 
de Outorga N. 041/2019, fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas e o Outorgado Márcio Augusto Freitas de Meira – O 
APOIO DA FAPESPA, POR MEIO DE FINANCIAMENTO, AO PROJETO DENO-
MIDADO “LIÇÕES DO PASSADO PARA AS TRASFORMAÇÕES FUTURAS NA 
AMAZÔNIA BRASILEIRA: ANTROPOLOGIA, HISTÓRIA E ARQUEOLOGIA NA 
AMAZÔNIA BRASILEIRA”. A ser desenvolvido pelo OUTORGADO. A propos-
ta foi aprovada na Chamada CONFAP – CNPq – THE UK ACADEMIES 2018 
(Fellowships, Research Mobility and Young Investigator Awards for UK re-
searchers in Brazil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Outubro de 2019
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente

Protocolo: 486221
PORTARIA N° 284/2019 – GABINETE, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no dia 
18/10/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Científi co 
para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estu-
dos e Pesquisas- FAPESPA  na data acima referida.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 486158
PORTARIA N° 286/2019 – GABINETE, 17 DE OUTUBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores; e, tendo em vista o 
disposto nos arts. 204 a 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 que regu-
lamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e suas alterações, 
que instituiu o Sistema de Controle Interno e criou a Auditoria-Geral do 
Estado no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima referido que 
regulamenta a designação do Agente Público de Controle - APC;

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Monique Helen Cravo Soares Farias, matrícula nº 
5916939/1, como Agente Público de Controle – APC.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 486411

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 285/2019 
 GABINETE, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RAFAEL DA CONCEIÇÃO MORAES, matricula nº 
3162575/ 1, para exercer o encargo de Fiscal e ANTONIO CUNHA DA SER-
RA FREIRE, matrícula nº 55587568/ 2 para exercer o cargo de suplente do 
Termo de Outorga n. 039/2019 – fi rmado entre a Fundação Amazônia de 
Amparo à Estudos e Pesquisas e o Outorgado Cláudio Henrique Cerqueira 
Costa Basquerotto – Apoio da FAPESPA à realização do evento “V Semana 
Acadêmica da Engenharia Mecânica”, a ser desenvolvida pelo Outorgado, 
que ocorrerá no período de 04 a 08 de Novembro de 2019, no Campus de 
Marabá-Pa da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA,
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 486409

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 001/2019
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 12

Título do evento Nome do 
Coordenador

Instituição 
Organizadora Resultado

V Seminário Brasileiro de 
Poéticas Orais: Memórias, 
Mitopoéticas e Cartogra-
fi as em Travessias no 
Marajó e XXIII Encontro 
Internacional IFNOPAP: 
25 Anos - Uma Nascente 
de Histórias

Josebel Akel Fares UEPA APROVADO

1º Congresso de Ciências 
do Movimento Humano Daniel Alvarez Pires UFPA APROVADO

I Congresso Araguaiense 
de Ciências Exata, Tecno-
lógica e Social Aplicada

Maria Elizabete 
Rambo Kochhann UNIFESSPA APROVADO

II Colóquio de Gover-
nança Pública (GPUB): 
importância das Práticas 
de Inovação no serviço 
Público

Luciana Rodrigues 
Ferreira EGPA NÃO 

APROVADO

    Belém, 17 de outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente / FAPESPA

Protocolo: 486349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 296/2019-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o Memo. 41/2019 - Setor de 
Licitação,


